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Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Баъди чанд рўзи дигар соли 

2021, ки барои мардуми шарифи 
Тољикистон яке аз солњои воќеан 
таърихї ва фаромўшнашаванда – си-
солагии истиќлолияту озодии Ватани 
мањбубамон мебошад, сипарї мешавад 
ва кишвари азизи мо ба марњалаи нави 
рушду тараќќиёти худ ворид мегардад.

Бо ифтихору ќаноатмандї иброз 
медорам, ки даврони соњибистиќлолї 
барои мардуми сарбаланди мо дав-
раи саъю кўшишњои ватандўстона 
ва зањмату талошњои созанда ба 
хотири њифзи истиќлолияту озодии 
Тољикистон, пешрафти давлат ва обо-
дии Ватан ба њисоб меравад.

Мову шумо хуб дар ёд дорем, ки дањ 
соли аввали истиќлолият барои мар-
думи Тољикистон марњалаи озмоиши 
бисёр сахту сангини таърихї буд.

Аз ин лињоз, хотирнишон месозам, 
ки ин рўзњои орому осуда ба мардуми 
мо ба осонї муяссар нашудаанд.

Барои расидан ба бузургтарин да-
стоварди замони истиќлолият – сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї, 
ноил шудан ба зиндагии босаодати 
имрўза ва бунёди Тољикистони навин, 

ки њоло ањли башар онро мешино-
сад ва эътироф мекунад, мардуми 
шарафманди тољик содиќона зањмат 
кашиданд, мушкилоту мањрумиятњои 
нињоят вазнинро аз сар гузарониданд, 
фидокориву љоннисорињо нишон до-
данд ва ќањрамонињо карданд.

Дар оѓози  солњои навадуми 
асри гузашта – замоне, ки давлати 
соњибистиќлоли мо аввалин ќадамњои 
худро мегузошт, Тољикистон бо фитна-
ву дасисаи нерўњои ифротгарои дохилї 
ва хољагони хориљии онњо ба гирдоби 
мухолифати шадиди сиёсї ва баъдан 
ба оташи љанги тањмилии шањрвандї 
кашида шуд, ки он боиси ќурбонињои 
зиёди љонї ва хисороти бузурги мод-
диву маънавї гардид.

Дар он айём, дар фурсати бисёр 
кўтоњ аркони давлатдорї ва сохтору 
маќомоти давлатї фалаљ гардида, 
дар кишвар беќонунї ва бењокимиятї 
њукмфармо шуд.

Дар чунин шароити нињоят му-
раккабу душвори љамъиятиву сиёсї, 
яъне дар вазъияте, ки дар пойтахти 
кишвар ташкил ва баргузор намудани 
ягон чорабинии сиёсї ѓайриимкон буд, 
Иљлосияи таќдирсози 16-уми Шўрои 
Олии Тољикистон дар шањри бостонии 
Хуљанд баргузор гардид, ки дар љараёни 

он нахустин ќарорњо љињати ќатъи љангу 
хунрезї, таъмин намудани суботу 
оромї, сарљамъ сохтани миллати тољик 
ва барќарорсозии сохти конститутсионї 
ќабул карда шуданд.

Бояд гуфт, ки сохти ояндаи давлат-
дории тољикон аввалин маротиба дар 
њамин иљлосияи таърихї пешнињод 
гардид, яъне ман њанўз дар рўзњои 
аввали иљлосия иброз дошта будам, 
ки љонибдори давлати демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї њастам.

Яке аз муњимтарин рамзњои дав-
лати соњибистиќлоли мо – Парчами 
миллї низ дар љараёни њамин иљлосияи 
таќдирсоз ќабул карда шуд.

Бо дастгириву пуштибонии марду-
ми кишвар ва тадбирњои андешидаи 
Њукумати навинтихобшудаи мамлакат 
мо тавонистем, ки дар як муддати кўтоњ 
ба иљрои њадафњои фаврии дар назда-
мон ќарордошта ноил гардем.

Умуман, бояд гуфт, ки расидан 
ба сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллї ва бо њамин роњ аз 
хатари нобудї наљот додани давлати 
тољикон ва аз парокандагї эмин нигоњ 
доштани миллати тољик дастоварди 
бузургтарини таърихии мо дар замони 
соњибистиќлолї мебошад, ки ба он 
мањз ба шарофати дастгириву пушти-

бонии самимонаи мардуми шарифи 
Тољикистон муваффаќ гардидем.

Ба Ватан баргардонидани беш аз як 
миллион нафар гурезањо, ки бо маќсади 
аз парокандагї наљот додани миллати 
тољик дар як муддати кўтоњ амалї гар-
дид, иќдоми муњимтарини таърихї дар 
он давраи мураккабу вазнин ба њисоб 
меравад.

Баъди барќарорсозии њокимияти 
конститутсионї зарурати ќабули Кон-
ститутсияи нав ба миён омад, то ки 
асосњои бунёдии љомеа, шакли идораи 
давлат ва дигар арзишњои давлатдорї 
муайян карда шаванд.

Шашуми ноябри соли 1994 аввалин 
маротиба дар таърихи Тољикистони 
соњибихтиёр Конститутсия, яъне са-
нади сарнавиштсоз бо роњи райъ-
пурсии умумихалќї ќабул гардид ва 
минбаъд дар асоси он мо ба ислоњоти 
конститутсионї оѓоз кардем.

Дар моддаи якуми ин њуљљати 
таќдирсоз сохти давлатдории на-
вини тољикон муайян карда шуд ва 
Тољикистон бо иродаи мардум давлати 
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї ва ягона эълон гардид.

Дар асоси Конститутсия парламенти 

ПАЁМИ 
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касбии дупалатагї, Ќуввањои Мусаллањ, 
дигар сохторњои низомї, маќомоти 
њифзи њуќуќ, сохторњои њокимияти 
ќонунгузор, иљроия ва судї, яъне 
шохањои алоњидаи њокимияти давлатї 
таъсис дода шуданд.

Дар заминаи Конститутсия минбаъд 
Нишони давлатї ва Суруди миллї 
њамчун рамзњои давлатдорї тасдиќ 
гардиданд.

Инсон ва њуќуќу озодињои ў арзиши 
олї эътироф шуда, халќ чун баёнгари 
соњибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи 
њокимияти давлатї эълон гардид.

Шаклњои гуногуни моликият асоси 
иќтисодиёти Тољикистон эътироф 
гардида, фаъолияти озоди иќтисодї, 
соњибкорї, баробарњуќуќї ва њифзи 
њуќуќи соњибмулкї кафолат дода шуд.

Тибќи сиёсати башардўстона бо 
фармони Президенти мамлакат «Дар 
бораи боздоштани татбиќи љазои ќатл» 
аз 30 апрели соли 2004, ки дар заминаи 
он ќонуни дахлдор ќабул карда шуд, 
ба љазои ќатл ва иљрои он дар кишвар 
мораторий эълон гардид.

Илова бар ин ,  дар даврони 
истиќлолият 17 маротиба ќонун дар 
бораи авф ќабул ва нисбат ба 170 000 
нафар татбиќ гардида, онњо аз адои 
љазо озод карда шуданд.

Аз љумла 7 сентябри соли 2021 
ба муносибати љашни 30-солагии 
истиќлолияти давлатї ќонуни авф 
ќабул карда шуд, ки тибќи он 11 500 
нафар аз љавобгарии љиноятї ва адои 
љазо озод гардид.

Њамзамон бо  ин ,  дар  замо-
ни соњибистиќлолї чор маротиба 
ќонун оид ба авфи шањрвандон ва 
шахсони њуќуќии кишвар бинобар 
ќонунигардонии маблаѓњо ва молу 
мулкашон ќабул ва амалї гардонида 
шуд, ки ба бењтар гардидани фазои 
сармоягузорї ва рушди фаъолияти 
соњибкорї таъсири мусбат расонид.

Дар ин давра барои гузариш аз 
иќтисоди маъмуриву банаќшагирї ба 
низоми нави муносибатњои иќтисодї, 
яъне иќтисоди бозаргонї ислоњоти 
фарогир амалї карда шуд.

Љињати барќарор сохтани низоми 
фалаљшудаи идораи давлатї, оѓоз 
намудани раванди барќарорсозии 
баъдиљангї, амалї гардонидани 
дигаргунсозињои сохторї ва минбаъд 
таъмин намудани гуногуншаклии моли-
кият, фароњам овардани шароити му-
соид барои соњибкориву сармоягузорї, 
ташаккул додани низоми миллии буљету 
андоз ва пуливу ќарзї, рушди соњањои 
воќеии иќтисод ва инкишофи бахши 
иљтимої бисёр тадбирњои самарабахш 
амалї карда шуданд.

Њукумати мамлакат њадафњои стра-
тегии миллї, яъне таъмин намудани 
истиќлолияти энергетикї, баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї ва табдил 
додани мамлакат ба кишвари транзитї, 
њифзи амнияти озуќаворї ва дастрасии 
ањолї ба ѓизои хушсифат, саноатику-
нонии босуръати мамлакат ва васеъ 
намудани шуѓли пурмањсулро тадриљан 
амалї карда истодааст.

Дар натиља, аз дањсолаи дуюми 
даврони истиќлолият рушди босубо-

ти иљтимоиву иќтисодии кишвар оѓоз 
гардида, мо барои расидан ба њадафи 
олии худ, яъне баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии ањолї корњои 
зиёдро ба анљом расонидем.

Дар бист соли охир рушди миёнасо-
лонаи иќтисодиёт дар сатњи 7,5 фоиз 
таъмин гардида, маљмўи мањсулоти 
дохилии мамлакат аз 1,8 миллиард 
сомонии соли 2000-ум то 95 миллиард 
сомонї дар соли 2021 ва даромади 
буљети давлатї аз 252 миллион сомонї 
ба 28 миллиард сомонї расонида шуд.

Яъне маљмўи мањсулоти дохилї 
ќариб 53 баробар ва буљети давлатї 
111 баробар зиёд гардида, њаљми 
маљмўи мањсулоти дохилї ба њар нафар 
ањолї беш аз 30 баробар афзоиш ёфт.

Дар ин давра дар кишвар зиёда 
аз 2000 корхонаи истењсолї бунёд 
гардида, њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї нисбат ба солњои аввали 
соњибистиќлолї ќариб чор баробар 
афзоиш пайдо кард.

Њамчунин, дар соњаи кишоварзї 
љињати истифодаи самараноки обу 
замин ва њифзи амнияти озуќавории 
мамлакат бори аввал дар таърихи 
давлати соњибихтиёрамон ислоњоти 
куллї гузаронида шуда, истифодаи 
замин ба соњиби аслии он – дењќон во-
гузор гардид, ки яке аз дастовардњои 
муњимтарини даврони соњибистиќлолї 
ба њисоб меравад.

Њанўз дар солњои оѓози истиќлолият, 
яъне дар солњои бисёр вазнини 1992–
1998 Њукумати мамлакат бо маќсади 
таъмин намудани ањолї бо мањсулоти 
озуќа ва пешгирї кардани гуруснагї 75 
њазор гектар заминро њамчун заминњои 
президентї таќсим намуд.

Илова бар ин, дар бист соли охир 
138 њазор гектар замин, аз љумла 52 
њазор гектар аз њисоби заминњои обї 
ба 1 миллиону 400 њазор оила барои 
бунёди манзили истиќоматї људо карда 
дода шуд.

Яъне 8 миллиону 800 њазор нафар 
ањолии кишвар имконият пайдо кар-
данд, ки шароити истиќоматии худро 
бењтар намоянд.

Хотирнишон месозам, ки дар 70 
соли то замони истиќлолият барои 
бунёди манзили истиќоматї њамагї ба 
530 њазор оила 77 њазор гектар замин 
дода шуда буд.

Дар ин давра дар кишвар 54 њазор 
гектар заминњои нав обёрї гардида, 
њамзамон бо ин, њар сол дар майдони 
ќариб 200 њазор гектар замини обї 
кишти такрории зироатњо амалї шуда 
истодааст.

Дар натиља дар замони истиќлолият 
маданияти истифодабарии замин кул-
лан бењтар гардида, аз як ќитъаи зами-
ни обї гирифтани 2–3 њосил ба њукми 
анъана даромад, ки барои бамаротиб 
зиёд шудани истењсоли мањсулоти 
кишоварзї мусоидат карда истодааст.

Бо њамин роњ афзоиши њаљми 
истењсоли мањсулоти кишоварзї таъ-
мин гардида, аз 11 миллиарди соли 
1992 ба 40 миллиард сомонї дар соли 
2021 расонида шуд, яъне ќариб 4 баро-
бар афзоиш ёфт.

Бояд гуфт, ки имрўзњо зиёда аз 90 
фоизи истењсоли мањсулоти кишоварзї 
ба бахши хусусї рост меояд.

Ин нишондињанда аз сањми бузурги 
кишоварзони мамлакат дар раванди 
расидан ба яке аз њадафњои стратегї 
– њифзи амнияти озуќавории кишвар, 
махсусан, дар шароити ду соли охир 
пайињам омадани хушксоливу камобї 
гувоњї медињад.

Мањз ба шарофати зањмати онњо фа-
ровонии бозори истеъмолї таъмин гар-
дид ва мардуми мо аз љињати таъминот 
бо маводи озуќа танќисї накашиданд.

Бинобар ин, ба њамаи кишоварзони 
мамлакат барои зањмати софдилона-
ашон сипосу миннатдорї баён мена-
моям.

Барои таъмин намудани рафтуома-
ди бемамониати мусофирон ва њамлу 
наќли молу мањсулот дар тамоми 
фаслњои сол байни минтаќањои кишвар, 
инчунин, рањої бахшидани мамлакат 
аз бунбасти коммуникатсионї ва ба 
кишвари транзитї табдил додани он 
59 лоињаи сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи 24 миллиард сомонї амалї 
гардида, 2400 километр роњ, 326 пул, 
6 наќби мошингузар ва 219 километр 
роњи оњан сохта, ба истифода дода 
шуд.

Бо амалї намудани корњои зикргар-
дида мо соли 2017 ба яке аз њадафњои 
стратегии худ ноил шуда, Тољикистони 
сепорчаро ба ќаламрави воњид табдил 
додем ва тавассути долонњои наќлиётї 
бо кишварњои њамсоя ва дигар мамо-
лики дуру наздики хориљї пайвастани 
онро таъмин намудем.

Бо маќсади расидан ба истиќлолияти 
энергетикї ва истифодаи самарабахши 
нерўи барќ дар даврони соњибистиќлолї 
287 нерўгоњи барќи обии хурду бузург, 
1,5 њазор километр хатњои интиќоли 
барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи 
баландшиддати барќї бунёду таљдид 
ва дар маљмўъ, 75 фоизи инфрасохтори 
энергетикии кишвар азнавсозї гардид.

Дар ин давра мо беш аз 2000 мега-
ватт иќтидорњои энергетикии иловагї 
бунёд кардем.

Дар натиља соли 2011 дар таърихи 
навини Тољикистон системаи ягонаи 
энергетикї ба вуљуд оварда шуд ва 
устувории фаъолияти соња таъмин 
гардид.

Дар бист соли охир ба кишвар беш 
аз 150 миллиард сомонї сармояи 
хориљї, аз љумла 59 миллиард сомонї 
сармояи мустаќим љалб карда шуд.

Танњо барои рушди соњаи саноати 
кишвар беш аз 35 миллиард сомонї 
сармояи мустаќими хориљї љалб гар-
дид.

Њукумати мамлакат дар ин давра 
дар соњањои энергетика, наќлиёт, 
кишоварзї, маориф, тандурустї, њифзи 
иљтимої, хољагии манзилию коммуналї 
ва дигар соњањо лоињањои сармоягузо-
рии давлатиро ба маблаѓи 91 миллиард 
сомонї татбиќ намуд.

Љињати рушди соњањои илму мао-
риф, тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї дар ин муддат аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузории буљети 
давлатї зиёда аз 97 миллиард сомонї 
равона гардид.

Дар 30 соли истиќлолияти давлатї 
3240 муассисаи нави таълимї барои 1 
миллиону 400 њазор хонанда сохта, ба 
истифода дода шуд.

Њоло шумораи умумии хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
кишвар ба 2 миллиону 200 њазор нафар 
расидааст.

Дар замони соњибистиќлолї дар 
кишвар 173 муассисаи таълимии 
типи нав – литсей, гимназия, мактаби 
президентї, мактаби байналмилалї ва 
муассисањои таълимї барои хонанда-
гони болаёќат, инчунин, 196 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва умумии хусусї 
бунёд гардида, ба истифода дода шу-
данд.

Дар ин муассисањо 150 њазор нафар 
хонандагон ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд.

Дар зинаи тањсилоти ибтидої ва 
миёнаи касбї 39 муассисаи таълимии 
нав ва дар зинаи тањсилоти олии касбї 
28 муассиса бунёд гардид ва шумораи 
онњо мутаносибан ба 144 ва 41 расо-
нида шуд.

Соли хониши љорї шумораи шогир-
дони муассисањои тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбї зиёда аз 120 њазор 
нафар ва донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї 245 њазор нафар-
ро ташкил кард, ки шумораи шогирдони 
муассисањои тањсилоти ибтидої ва ми-
ёнаи касбї нисбат ба соли 1991-ум 1,6 
баробар ва донишљўён сеюним баробар 
зиёд мебошад.

Дар замони соњибистиќлолї шумо-
раи љавонони боистеъдоде, ки барои 
тањсил ба хориљи кишвар фиристода 
мешаванд, сол ба сол афзоиш ёфта, 
дар соли тањсили 2021 ба беш аз 42 
њазор нафар дар 25 давлати хориљї 
расидааст.

Њар сол беш аз 5 њазор нафар 
љавонони боистеъдоди мо барои тањсил 
ба мактабњои олии хориљи кишвар фи-
ристода мешаванд.

Дар ин давра 2723 иншооти соњаи 
тандурустї, аз љумла 1546 иншоот 
ба маблаѓи 3,5 миллиард сомонї аз 
њисоби буљети давлат бунёд ва маври-
ди истифода ќарор дода шуд.

Дар замони истиќлолият аз љониби 
давлату Њукумат ба рушди соњибкориву 
сармоягузорї таваљљуњи махсус зоњир 
гардида, то имрўз ба соњибкорону 
сармоягузорон зиёда аз 110 имти-
ёз ва сабукињои андозиву гумрукї 
пешнињод карда шуданд ва шумораи 
сохторњои баќайдгирии давлатии фа-
ъолияти соњибкорї аз 4 ба 1, муњлати 
баќайдгирї аз 49 то 3–5 рўз кам карда, 
ба таври ройгон ба роњ монда шуд.

Дар Кодекси андоз дар тањрири 
нав, ки амали он аз якуми январи 
соли 2022 оѓоз мегардад, бо маќсади 
саноатикунонии босуръати кишвар, 
рушди соњибкориву сармоягузорї ва 
ба ин васила ташкил кардани љойњои 
нави корї аввалин маротиба дар дав-
рони соњибистиќлолї на танњо имтиёзу 
сабукињои зикргардида нигоњ дошта 
шуданд, балки бо вуљуди таъсири ман-
фии онњо ба ќисми даромади буљети 
давлатї боз иловатан сабукињои зиёд 
пешнињод гардидаанд.

Бар замми ин, шумораи андозњо аз 
10 то 7 номгўй кам гардида, меъёрњои 
якчанд намуди онњо паст карда шуданд.

Тавре ки борњо зикр намудам, 

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  
(Идома аз сањ.1)

(Идома дар сањ.3)
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њадафи олии давлат ва Њукумати мам-
лакат бењтар кардани шароити зист 
ва баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардуми азизамон мебошад.

Дар ин љода, дар бист соли охир 3 
њуљљати стратегии паст кардани сатњи 
камбизоатї, 2 барномаи баланд бар-
доштани сатњи некўањволии мардум 
ва стратегияи дарозмуддати рушди 
кишвар ќабул ва амалї гардида, њоло 
татбиќи Стратегияи миллии рушд барои 
давраи то соли 2030 ва 176 барномаи 
давлатї идома дорад.

Б а р о и  т а т б и ќ и  с т р а т е г и я в у 
барномањои мазкур дар бист соли 
охир аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї 174 миллиард сомонї 
равона карда шуд.

Љињати њалли мушкилоти иљтимоии 
ањолии кишвар танњо дар доираи 
наќшаи корњои ободониву бунёдкорї ба 
муносибати 30-солагии истиќлолияти 
давлатї дар се соли охир зиёда аз 25 
њазор иншооту биноњои истењсоливу 
иљтимої ва инфрасохторї сохта, ба 
истифода дода шуданд.

Бо истифода аз фурсат, ба кулли 
мардуми шарафманди кишвар, аз 
љумла ба њамаи соњибкорони ватандўст 
ва шахсони саховатпеша, ки ба ифти-
хори љашни сисолагии истиќлолияти 
давлатї дар раванди корњои ободо-
ниву созандагии Ватан, бахусус, дар 
бунёди иншооти соњањои маориф ва 
тандурустї сањми басо арзишманд 
гузоштанд, сипосу миннатдорї баён 
менамоям.

Дар натиљаи корњои анљомдодашуда 
ва амалисозии стратегияву барномањои 
зикргардида дар зарфи солњои 
истиќлолият дар мамлакат беш аз 
3,3 миллион љойњои кории доимї ва 
мавсимї таъсис дода шуда, шароити 
зиндагии сокинони мамлакат тадриљан 
бењтар гардида истодааст.

Аз љумла дар ин давра музди миёнаи 
мењнат 87 баробар, андозаи нафаќа 80 
баробар ва даромади пулии ањолї 75 
баробар афзоиш ёфт.

Дар 30 соли соњибистиќлолї шу-
мораи ањолии кишвар аз 5,5 миллион 
то 9,8 миллион нафар, яъне 1,8 баро-
бар зиёд гардид ва соли 2022 ањолии 
Тољикистон ба 10 миллион нафар 
мерасад.

Соли 2020 дарозумрии ањолї ба 75,1 
сол баробар шуд, ки ин нишондињанда 
нисбат ба соли 1991-ум 5 сол зиёд 
мебошад.

Нишондињандањои фавти умумї 
40 фоиз, фавти модарон њангоми та-
валлуд 73 фоиз ва фавти кўдакони то 
5-сола 85 фоиз паст гардид.

Сатњи камбизоатї аз 83 фоизи соли 
1999 ба 26,3 фоиз дар соли 2019 коњиш 
дода шуд, ки аз љумлаи муњимтарин 
дастовардњои даврони соњибистиќлолї 
ба њисоб меравад.

Аз баланд шудани сатњи зин-
дагии  ањолии  кишвар  дар  за -
мони соњибистиќлолї, инчунин, 
нишондињандањои зерин гувоњї 
медињанд:

– агар шумораи муштариёни алоќаи 
телефонї соли 1991 њамагї 277 њазор 
нафарро ташкил карда бошад, пас дар 

соли 2021 шумораи танњо муштариёни 
алоќаи телефонии мобилї ба беш аз 8 
миллион нафар расидааст;

– њоло истифодабарандагони шаба-
каи интернет дар кишвар зиёда аз 4,2 
миллион нафарро ташкил медињанд;

– соли 1991 дар њудуди Тољикистон 
њамагї 216 њазор мошини сабукрави 
шахсї ба ќайд гирифта шуда буд;

– танњо дар бист соли охир 730 
њазор мошини сабукрав ворид гарди-
да, дар солњои истиќлолият аз љониби 
ањолї зиёда аз 320 њазор воситањои 
наќлиёт ва дигар техникаи таъиноти 
гуногун хусусї гардонида шудааст, 
яъне ањолии мамлакат дар замони 
истиќлолият соњиби беш аз ду миллион 
воситаи наќлиёти шахсї гардидааст;

– дар солњои истиќлолият ба кишвар 
беш аз 875 њазор воситаи наќлиёт ва 
дигар техника барои истифодаи бахши 
хусусї ворид гардидааст;

– танњо дар 10 соли охир барои 
истифодаи алоќаи мобилї аз љониби 
ањолии мамлакат 30 миллиард сомонї 
харољот шудааст;

– агар дороињои бахши хусусиро 
дар кишвар бо арзиши пулї ифода на-
моем, пас он аз њисоби арзиши амволи 
ѓайриманќул ва дороињои молиявии 
ширкату корхонањои бахши хусусї, дар 
маљмўъ, ќариб 400 миллиард сомониро 
ташкил медињад, њол он ки дар замони 
пеш аз истиќлолият њатто мафњуми 
«бахши хусусї» вуљуд надошт;

–  а гар  соли  2000-ум њаљми 
пасандозњои ањолї дар низоми бонкї 
њамагї 93 миллион сомониро ташкил 
карда бошад, пас соли 2021 ба 10 
миллиард сомонї расидааст, яъне 109 
баробар афзоиш ёфтааст.

– дар замони истиќлолият як мил-
лиону 400 њазор оила соњиби замини 
наздињавлигї барои бунёди хонањои 
истиќоматї гардидааст.

Тавре борњо таъкид карда будам, мо 
талош дорем, ки барои њар як сокини 
мамлакат шароити зиндагии шоиста-
ро муњайё созем ва њамаи наќшаву 
барномањоямон мањз ба хотири амалї 
гардонидани њамин њадафи олии дав-
лат ќабул ва амалї карда мешаванд.

Бо вуљуди корњои анљомдодашуда ва 
дастовардњои зикргардида, њамчунин, 
љињати њалли пурраи мушкилоти 
мављуда Њукумати мамлакат вазифа-
дор аст, ки минбаъд низ ба масъалањои 
баланд бардоштани гуногунсамтиву 
раќобатнокии иќтисоди миллї, гу-
стариши раванди раќамикунонии 
иќтисод, татбиќи «иќтисоди сабз», 
саноатикунонии босуръат, истифодаи 
технологияњои инноватсионї ва руш-
ди нерўи инсонї афзалият дода, дар 
ин замина рушди устувору сифатноки 
иќтисоди миллиро таъмин намояд.

Аз љумла дар панљ соли минбаъда 
рушди миёнасолонаи иќтисодиёт дар 
сатњи на кам аз 7 фоиз ва њаљми маљмўи 
мањсулоти дохилї ба њар нафар ањолї, 
бо дарназардошти то 11 миллион на-
фар афзоиш ёфтани шумораи сокинони 
кишвар, бояд то 2 баробар зиёд карда 
шавад.

Инчунин, зиёда аз 870 корхонаи 
саноатї таъсис дода, њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї ба 95 миллиард 
сомонї расонида, содироти он ду ба-

робар афзоиш дода шавад.
Њиссаи  саноат  дар  маљмўи 

мањсулоти дохилии кишвар ба 26 фоиз 
расонида, дар ин раванд гуногунсамтии 
истењсолоти саноатї таъмин карда 
шавад.

Бинобар ањаммияти бузурги соњаи 
саноат дар рушди минбаъдаи мам-
лакат, њалли масъалањои иљтимоиву 
иќтисодї ва таъмин намудани иљрои 
њадафњои стратегии миллї, аз љумла 
раванди саноатикунонии босуръати 
кишвар пешнињод менамоям, ки солњои 
2022–2026, яъне то љашни 35-солагии 
истиќлолияти давлатии Тољикистон 
«Солњои рушди саноат» эълон карда 
шаванд.

Дар ин давра бояд беш аз 500 њазор 
љойњои нави корї таъсис ёфта, даро-
мади пулии ањолї беш аз 2 баробар 
зиёд гардад ва њиссаи табаќаи миёнаи 
ањолї ба 45 фоиз расонида, дар натиља 
сатњи камбизоатї то 15 фоиз коњиш 
дода шавад.

Њукумати мамлакат ба рушди соњаи 
маориф ва таълиму тарбияи насли на-
врас њамеша ањаммияти аввалиндараља 
медињад.

Бо ин маќсад дар панљ соли мин-
баъда бояд беш аз 1000 иншооти соњаи 
маориф дар њамаи зинањои тањсилот 
сохта, ба истифода супорида шавад.

Бо амалисозии лоињањои бузурги 
бунёду таљдиди иншооти энергетикии 
мамлакат мо итминон дорем, ки дар 
7 соли оянда иќтидорњои энергетикии 
кишварро ба 10 њазор мегаватт расо-
нида, ба яке аз њадафњои стратегии 
давлат, яъне истиќлолияти комили 
энергетикї муваффаќ шавем.

Њукумати мамлакат бо дарназар-
дошти таѓйирёбии глобалии иќлим ва 
зарурати рушди энергетикаи «сабз» 
бояд то охири соли 2022 Стратегияи 
рушди «иќтисоди сабз» дар Љумњурии 
Тољикистонро ќабул карда, татбиќи 
онро таъмин намояд.

Њамчунин, љињати раќамикунонии 
бомароми иќтисоди миллї ва ташак-
кул додани заминаи технологии он ба 
ислоњоти соњаи алоќа таќвият бахшида, 
гузариши тадриљї ба иќтисоди раќамї 
ва хизматрасонињои раќамї дар њамаи 
соњањо таъмин карда шавад.

Таъкид месозам, ки ин воќеият ва 
талаботи замони муосир мебошад.

Њалли сариваќтии масъалањои 
иљтимоии ањолї ва фароњам оварда-
ни шароит љињати зиндагии арзандаи 
мардум, аз љумла бо роњи мунтазам 
таъсис додани љойњои нави корї, зиёд 
намудани њаљми даромади ањолї, 
баланд бардоштани музди мењнати 
кормандон, нафаќа ва стипендияњо аз 
љумлаи масъалањои муњимтарин дар ин 
давра мебошанд.

Бо дарназардошти ин ва бо маќсади 
таќвият бахшидани сатњи њифзи 
иљтимоии ањолї пешнињод менамоям:

– аз 1-уми январи соли 2022 музди 
мењнати амалкунандаи хизматчиёни 
њарбї, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ 25 фоиз ва дигар кормандони ин 
маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад;

– аз 1-уми июли соли 2022 муз-
ди мењнати кормандони маќомоти 
њокимият ва идоракунии давлатї, 
муассисањои маориф, фарњанг, вар-

зиш, тандурустї, муассисањои соњаи 
њифзи иљтимої ва дигар ташкилоту 
муассисањои соњаи њифзи иљтимої ва 
дигар ташкилоту муассисањои буљетї, 
инчунин, стипендияи донишљўён ва ди-
гар намудњои стипендия 20 фоиз зиёд 
карда шавад.

– аз 1-уми июли соли 2022 андозаи 
нафаќаи амалкунандаи нафаќагирони 
ятими кулл ва нимятимон бинобар 
мањрум шудан аз саробон ба андозаи 25 
фоиз аз андозаи њадди аќалли нафаќаи 
аз рўи синну сол муќарраргардида зиёд 
карда шавад.

Њадди аќалли музди мењнат аз 1-уми 
июли соли 2022-юм 50 фоиз зиёд кар-
да, андозаи он дар њаљми 600 сомонї 
муќаррар карда шавад.

Њукумати мамлакат вазифадор 
аст, ки љињати амалї намудани иќдоми 
мазкур тадбирњои заруриро роњандозї 
намояд.

Бо маќсади мусоидат ба њалли 
масъалањои шуѓли ањолї зарур аст, ки 
Консепсияи рушди шуѓли пурмањсул 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2040, инчунин, барномањои 
миёнамуњлати татбиќи он ќабул ва 
амалї карда шаванд.

Вобаста ба ин, бори дигар таъкид 
менамоям, ки Њукумати мамлакат вази-
фадор аст то соли 2026 шањрвандони 
аз 18-сола болоро, ки касбу њунар надо-
ранд, ба касбу њунаромўзї љалб карда, 
љињати саросар соњибкасб гардидани 
ањолї тадбирњои иловагиро роњандозї 
намояд.

Дар панљ соли оянда як миллион 
нафар шањрвандони кишвар бояд 
соњибкасб гардонида шаванд.

Илова ба ин, зарур аст, ки си-
фати тањсилот ва касбомўзї дар 
муассисањои таълимї бењтар карда, 
ихтисосу њунарњое, ки барои бозори 
мењнат заруранд, таъсис дода, љињати 
бо шуѓл таъмин намудани сокинони 
мамлакат, бахусус, љавонон ва занону 
бонувон тадбирњои ќатъї андешида 
шаванд.

Танњо аз њисоби рушди соњањои 
хизматрасонї, аз љумла сайёњї, моли-
яву бонкдорї, наќлиёту коммуникатсия 
ва дигар бахшњо бояд то 200 њазор љойи 
нави корї таъсис дода шавад.

Њамчунин, дар марњалањои кунунї 
ва минбаъдаи рушди кишвар идома 
бахшидани ислоњот љињати мукаммал 
гардонидани низоми идораи давлатї 
ва таъмин намудани самаранокии он 
зарур мебошад.

Дар шароити мураккаби иќтисодї ва 
геосиёсии љањон, низоъњои тиљоратї, 
афзоиши тањримњо, таѓйирёбиии иќлим, 
болоравии нархи мањсулоти озуќаворї 
дар љањон, пањншавии бемории си-
роятии КОВИД–19 ва дигар омилњои 
манфии ба иќтисоди миллї таъсиргузор 
Њукумати мамлакат тамоми чорањои 
пешгирикунандаро андешида истода-
аст, ки дар натиља соли 2021 суръати 
рушди иќтисодї ба беш аз 9 фоиз ба-
робар гардид.

Рушди иќтисодї дар ин давра аз 
њисоби афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї ба 22 фоиз, 
мањсулоти  кишоварзї  6  фоиз , 

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  

(Идома дар сањ.4)

(Идома аз сањ.2)
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маблаѓгузорї ба сармояи асосї 23 
фоиз ва гардиши савдо 13 фоиз таъмин 
карда шуд.

Соли љорї ќисми даромади буљети 
давлатї иљро шуда, даромади пулии 
ањолї нисбат ба нишондињандаи соли 
2020-ум 15 фоиз афзоиш ёфт ва ба 
зиёда аз 75 миллиард сомонї баробар 
гардид.

Вале  дар  кишвар  захираву 
имкониятњо барои баланд бардошта-
ни нишондињандањои макроиќтисодї 
ва некўањволии мардум њанўз хеле 
зиёданд.

Аз ин рў, Њукумати мамлакатро за-
рур аст, ки дар соли 2022 барои сама-
ранок истифода намудани имконияту 
иќтидорњои мављуда, ноил шудан ба 
нишондињандањои дурнамои рушди 
иљтимоиву иќтисодї ва дар сатњи на 
кам аз 8 фоиз таъмин намудани суръ-
ати рушди иќтисоди миллї тадбирњои 
иловагї андешад.

Дар натиљаи татбиќи сиёсати са-
марабахши молияи давлатї, аз љумла 
дар самти таъмини суботи молиявї, 
такмили низоми андозбандї ва баланд 
бардоштани самаранокии идораи мо-
лияи давлатї њаљми даромади буљети 
давлатї дар солњои соњибистиќлолї 
мунтазам афзоиш ёфт.

Дар идомаи ин раванд, соли 2022 
даромади буљети давлатї дар њаљми 33 
миллиард сомонї пешбинї гардидааст, 
ки нисбат ба соли 2021-ум 19,4 фоиз 
зиёд мебошад.

Њамчунин, харољот ба соњањои 
иљтимої сол ба сол зиёд шуда, соли 
2022 њиссаи он дар њаљми умумии 
харољоти буљети давлатї ба 43,8 фоиз 
баробар мегардад.

Бинобар ин, Вазорати молия ва-
зифадор аст, ки якљо бо дигар вазо-
рату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї барои 
иљрои сариваќтї ва сифатноки ќисми 
даромади буљети давлатї, баланд 
бардоштани самаранокиву шаффо-
фияти харољоти он, бењтар намудани 
назорат, мукаммалсозии аудити берунї 
ва идоракунии нерўи инсонї тадбирњои 
мушаххасро амалї намояд.

Илова бар ин, љињати гузариш ба 
стандартњои байналмилалии њисоботи 
молиявї, ба таври пурра татбиќ намуда-
ни барномањои муосири бањисобгирии 
амалиёти молиявї ва васеъ љорї кар-
дани раќамикунонї дар соња чорањои 
судманд андешад.

Дар даврони соњибистиќлолї шумо-
раи ташкилотњои ќарзї дар кишвар ба 
63 ва воњидњои сохтории онњо ба 1850 
расонида шуд.

Сармояи низоми бонкии кишвар 
нисбат ба соли 2000-ум 130 баробар 
афзоиш ёфт.

Њаљми пасандозњо ќариб 100 баро-
бар зиёд шуда, њоло баќияи онњо 10 
миллиард сомониро ташкил медињад.

Њаљми умумии ќарзњои додашуда 
дар давоми солњои соњибистиќлолї 117 
миллиард сомониро ташкил карда, аз 
љумла дар соли 2021-ум 13 миллиард 
сомонї ќарз дода шудааст, ки 37 фоизи 
он ба соњибкории истењсолї равона 
гардидааст.

Рушди соњањои воќеии иќтисодиёт, 

фаъолнокии бахши хусусї ва гардиши 
савдои хориљї аз низоми бонкї воба-
ста мебошад, вале то њанўз дар самти 
татбиќи сиёсати пулию ќарзї, солим-
гардонии низоми бонкї ва пешнињоди 
ќарзњои дастрасу дарозмуддат муш-
килоти зиёди њалталаб боќї мемонад.

Аз ин лињоз, зарур аст, ки љињати 
зиёд намудани ќарзњои имтиёзно-
ки дарозмуњлат, хусусан, барои 
соњибкории истењсолї, пешнињоди 
хизматрасонињои босифат бо ис-
тифода аз технологияњои раќамї ва 
гузариши пурра ба њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї, инчунин, њарчи бештар 
љалб кардани сармояи дохиливу хориљї 
ба низоми бонкї тадбирњои ќатъї анде-
шида шаванд.

Њамзамон бо ин, бояд доир ба зиёд 
кардани шумораи бонкњо, таќвият бах-
шидани низоми идоракунии хавфњо ва 
баланд бардоштани њаљми сармояи ой-
инномавии ташкилотњои ќарзї чораљўї 
карда шавад.

Ба Бонки миллї, Бонки давлатии 
амонатгузории «Амонатбонк» ва ди-
гар ташкилотњои ќарзї супориш дода 
мешавад, ки дар давраи миёнамуњлат, 
яъне дар панљ соли оянда љињати 
њамасола афзоиш додани њаљми ќарзњо 
ва дар соли 2026 ба 30 миллиард 
сомонї расонидани њаљми ќарздињї 
тадбирњои мушаххас андешанд.

Бо вуљуди таъсири бемории си-
роятии КОВИД–19, дар соли 2021 ба 
соњањои гуногуни иќтисоди миллї дар 
њаљми умумии беш аз 6,8 миллиард 
сомонї сармояи хориљї, аз љумла 2,5 
миллиард сомонї сармояи мустаќими 
хориљї љалб карда шуд, ки нисбат ба 
соли 2020 њаљми сармоя 42 фоиз ва 
сармояи мустаќими хориљї 39 фоиз 
зиёд мебошад.

Ба Њукумати мамлакат супориш 
дода мешавад, ки љињати таќвият бах-
шидани љалби сармояи хориљї, хусу-
сан, сармояи мустаќим барои бахшњои 
саноати коркард мунтазам чораљўї 
намояд.

Зарур аст, ки дар панљ соли оянда 
њаљми сармоягузории мустаќим нисбат 
ба маљмўи мањсулоти дохилї то 10 
фоиз расонида шавад.

Њоло дар мамлакат 82 лоињаи сар-
моягузории давлатї ба маблаѓи беш 
аз 42 миллиард сомонї амалї шуда 
истодааст.

Вале эњтиёљоти соњањои мухталифи 
кишвар, аз љумла соњањои иљтимої дар 
самти бунёди инфрасохтори зарурї 
њанўз њам зиёд мебошад.

Аз ин рў, зарур аст, ки корњоро доир 
ба љалби маблаѓњои имтиёзнок таќвият 
бахшида, дар 5 соли оянда ба иќтисоди 
миллї беш аз 60 миллиард сомонї сар-
мояи хориљї љалб карда шавад.

Дар ин раванд, љињати љорї на-
мудани низоми электронии пайгирии 
мурољиати сармоягузорон дар доираи 
«Равзанаи ягона» ва тањияи тартиби 
роњандозии њамкории электронї бо 
сармоягузорон дар њамаи сатњњои 
маќомоти давлатї бояд чорањои амалї 
андешида шаванд.

Њамчунин, то охири соли 2022 раван-
ди баќайдгирии субъектњои соњибкорї 
дар давоми 24 соат, аз љумла ба тарзи 
электронї ба роњ монда шавад.

Њозирини гиромї!
Амалигардонии њадафи стратегии 

саноатикунонии босуръати кишвар им-
кон медињад, ки рушди устувори соњаи 
саноат њамчун тавлидкунандаи арзиши 
баланди иловашуда таъмин гардида, 
дар ин раванд дањњо њазор љойи нави 
корї ташкил карда шавад.

Дар замони соњибистиќлолї шу-
мораи корхонањои саноатї ба 2360 
расонида шуд.

Танњо соли 2021-ум 256 коргоњу 
корхонаи нав бо 2500 љойи корї ба 
фаъолият оѓоз намуд.

Аммо бо вуљуди имтиёзу сабукињои 
зиёди пешнињодгардида имконияту 
иќтидорњои истифоданашуда барои боз 
њам тезонидани суръати саноатикунонї 
њанўз зиёданд.

Зеро захирањои бузурги ашёи хоми 
ватанї имкон медињанд, ки тавассути 
коркарди пурраи маъдан, аз љумла 
металлњои рангаву ќиматбањо, инчу-
нин, коркарди мањсулоти кишоварзї 
ва растанињои шифобахш соњањои 
саноати металлургия, сабуку хўрокворї 
ва дорусозї рушд намуда, дар натиља 
њаљми истењсоли мањсулоти содиротї 
ва ивазкунандаи воридот афзоиш ёбад 
ва саноатикунонии босуръати мамлакат 
таъмин карда шавад.

Аз ин лињоз,  барои ташкили 
корхонањо бо технологияњои муосир, 
паркњои инноватсиониву технологї, 
марказњои коркарди иттилоот ва ба 
ин васила таъсис додани љойњои нави 
корї ва истењсоли мањсулоти нињоии 
дорои арзиши баланди иловашуда бояд 
тамоми тадбирњои зарурї андешида 
шаванд.

Дар давоми панљ соли оянда, яъне 
дар доираи «Солњои рушди саноат» 
тавассути таъсиси корхонањои нав, 
барќарорсозии иќтидорњои мављуда, 
афзоиш додани њаљми истихрољи 
канданињои фоиданок ва коркарди 
маъдан ба фаъолият оѓоз кардани боз 
якчанд корхонаи бузурги соњаи маъдан 
оид ба коркарди нињоии ашёи хом бо 
таъсиси њазорњо љойи нави корї имкон-
пазир мебошад.

Бо ин маќсад, Вазорати саноат ва 
технологияњои нав ва Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатиро зарур аст, ки якљо бо сохтору 
маќомоти марбута барои љалби сармо-
яи мустаќим чораљўї намоянд.

Њамчунин, дар 5 соли минбаъда 
барои таъмин кардани рушди саноати 
сабук доир ба таъсиси 5 маљмааи кор-
карди нињоии нахи пахта бо љалби беш 
аз 11 миллиард сомонї чорањои амалї 
андешанд.

Илова бар ин,  бо дарназар-
дошти  фароњамсозии  омилњои 
њавасмандгардонї дар корхонањои 
саноатии аз фаъолият бозмонда, аз 
љумла корхонањои нассољии дар ихтиё-
ри давлат ќарордошта низоми идораку-
нии корпоративї роњандозї ва бо љалби 
бахши хусусї фаъолияти самараноки 
онњо њарчи зудтар таъмин карда шавад.

Љињати рушди соњаи пиллапарварї 
ва шоњиву атласу адрасбофї, ки барои 
таъсиси њазорњо љойи нави корї, баху-
сус, барои занону бонувон имконият 
медињад, сохтору маќомоти дахлдорро 
зарур аст, ки истифодаи самараноки 

имкониятњои мављударо таъмин на-
моянд.

Дар робита ба ин, замини тутзорњо 
ба муддати 10 сол аз пардохти андо-
зи ягонаи замин, инчунин, шахсони 
њуќуќие, ки ба коркарди пилла ва 
истењсоли матоъњои шоњї, атласу 
адрас ва дигар маснуоти бофандагии 
дастї машѓуланд, аз пардохти андозњо 
пурра озод карда шаванд.

Дар самти рушди соњањои мухта-
лифи саноат зарур аст, ки гузариш ба 
технологияњои инноватсионї, хусусан, 
таљњизоти каммасрафи барќї таъмин 
гардида, дар ин замина истењсоли 
мањсулоти раќобатнок бо истифода 
аз «энергияи сабз» васеъ љорї карда 
шавад.

Ба Њукумати мамлакат супориш 
дода мешавад, ки љињати тањия ва васеъ 
истифода намудани технологияњои му-
осир дар соњањои мухталифи иќтисоди 
мамлакат Стратегияи миллии «зењни 
сунъї»-ро ќабул ва татбиќ намояд.

Вобаста ба талаботи соњаи саноат 
зарур аст, ки ба масъалаи баланд 
бардоштани сифати тањсилот, такмили 
наќшањои таълимї дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар ва тайёр 
кардани мутахассисони касбњои нав 
эътибори љиддї дода шавад.

Мављудияти иќтидорњои фарово-
ни энергетикии мамлакат аз љумлаи 
омилњои калидии рушди соњаи саноат 
ба њисоб меравад.

Њоло барои рушди минбаъдаи соња 
татбиќи 18 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 16,6 миллиард 
сомонї амалї гардида истодааст.

Имрўз дар кишвари мо 98 фо-
изи  нерўи  барќ  аз  манбаъњои 
барќароршавандаи энергия, яъне асо-
сан бо истифода аз нерўи об истењсол 
гардида, Тољикистон аз рўи фоизи 
истењсоли «энергияи сабз» шашум 
кишвари пешсафи сайёра мебошад.

Инчунин, Тољикистон аз рўйи кам 
будани њаљми партови газњои гулхонаї 
низ яке аз љойњои баландтаринро ишѓол 
мекунад.

Аз ин лињоз, истењсол ва исти-
фодаи «энергияи сабз» аз љумлаи 
афзалиятњои раќобатнокии иќтисоди 
кишвари мо ба њисоб меравад.

Дар ин самт, њоло дар Тољикистон 
лоињањои бузурги бунёди нерўгоњњои 
барќи обї амалї гардида истодаанд 
ва дар 7 соли оянда аз њисоби бу-
нёди нерўгоњи «Роѓун» ва таљдиди 
нерўгоњњои барќи обии «Норак», «Сар-
банд» ва «Ќайроќќум» иќтидори энер-
гетикии мамлакат иловатан ба 4 њазор 
мегаватт афзоиш дода мешавад.

Бо вуљуди ин, истифодаи васеи 
дигар манбаъњои барќароршавандаи 
энергия, аз љумла нерўи офтоб ва 
шамол ба манфиат буда, дар ин самт 
асосноккунии 3 лоиња бо иќтидори 
умумии 260 мегаватт оѓоз гардидааст, 
ки дар панљ соли оянда татбиќ карда 
мешаванд.

Инчунин, бо маќсади ба таѓйирёбии 
иќлим мутобиќ гардонидани иќтисоди 
миллї, њифзи муњити зист ва бењтар 
намудани вазъи экологии мамлакат 
воридоти наќлиёти барќї ба кишвар, 

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  
(Идома аз сањ.3)

(Идома дар сањ.5)



ТАХТИ ЌУБОД4 ТАХТИ ЌУБОД 5№47-48 (8447)  ЧОРШАНБЕ  22  ДЕКАБРИ  СОЛИ  2021№47-48 (8447)  ЧОРШАНБЕ  22  ДЕКАБРИ  СОЛИ  2021

яъне электромобилњо, электробусњо, 
троллейбусњо ва монанди инњо аз 
пардохтњои андозї ва гумрукї пурра 
озод карда шаванд.

Вобаста ба ин, Њукумати мамла-
катро зарур аст, ки љињати тадриљан 
муњайё сохтани инфрасохтор ва дигар 
шароити зарурї барои истифодаи чу-
нин воситањои наќлиёт дар ќаламрави 
кишвар чораљўї намояд.

Њукумати мамлакат бо истифода 
аз тамоми имкониятњо љињати њалли 
масъалањои бунёду азнавсозии роњњо 
мунтазам чораљўї карда истодааст.

Имрўзњо дар соњаи наќлиёт татбиќи 
13 лоињаи сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи умумии зиёда аз 11 миллиард 
сомонї идома дорад, ки барои ба киш-
вари дорои шароити муосири транзитї 
табдил ёфтани Тољикистон мусоидат 
мекунад.

Соли 2021 лоињањои сохтмону 
таљдиди роњњои мошингарди Обигарм–
Нуробод, Њулбук–Темурмалик–Кангурт, 
Данѓара–Левакант–Бохтар, ќитъањои 
Ќалъаихумб–Ванљи шоњроњи Душанбе–
Кулма, Ќизилќалъа–Бохтари шоњроњи 
Душанбе–Бохтар, Бекобод–Бобољон 
Ѓафуров–Конибодом, сохтмони пул аз 
болои дарёи Панљ дар мавзеи Кокули 
ноњияи Фархор ва дарёи Ѓунд дар 
шањри Хоруѓ, таљдиди роњи мошингард 
ва бунёди долонњои зидди тарма дар 
мавзеи Барсеми ноњияи Шуѓнон шурўъ 
шуданд.

Дар панљ соли оянда, яъне солњои 
2022–2026 боз сохтмону таљдиди 
роњњои мошингарди Гулистон–Фар-
хор, Љалолиддини Балхї–Ќубодиён–
Шањритус, Данѓара–Гулистон–Кўлоб, 
Рўшон–Хоруѓ–Кулма, Хуљанд–Кони-
бодом ва Хуљанд–Ашт оѓоз мегардад.

Дар давоми солњои 2022–2026 зи-
ёда аз 1000 километр роњњои мошин-
гард, 53 пул, 7 наќб ва 5 долони зидди 
тарма бунёд карда мешаванд, ки ќисми 
зиёди онњо дорои сатњи байналмилалї 
мебошанд.

Сохтмон яке аз соњањои муњимми 
иљтимоиву иќтисодї, инъикоскунандаи 
рушди кишвар ва сатњу сифати зинда-
гии мардум мебошад.

Танњо соли 2021 дар кишвар дар 
њаљми 12,2 миллиард сомонї корњои 
сохтмону васлгарї иљро гардидааст, ки 
нисбат ба соли 2020-ум 20 фоиз зиёд 
мебошад.

Дар ин муддат ба маблаѓи беш аз 
3,5 миллиард сомонї фондњои асосї ба 
кор андохта, 1,2 миллион метри мураб-
баъ манзилњои истиќоматї ва иншооти 
дигар ба истифода дода шудаанд.

Доир ба масъалањои соња бори 
дигар таъкид менамоям, ки Куми-
таи меъморї ва сохтмон, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва дигар маќомоти марбута њангоми 
тањия ва татбиќи наќшањои гене-
ралии шањрњо ва шањраку дењоти 
мамлакат банаќшагириву бунёди 
иншооти иљтимоиву сайёњї ва дигар 
иншоотро бо риояи њатмии ќоидаву 
меъёрњои шањрсозї ва сохтмон, санъа-
ти баланди меъморї, истифодаи васеи 
унсурњои меъмории милливу замонавї, 
технологияњои муосир ва масолењи 

сифатноки сохтмон таъмин намоянд.
Илова бар ин, њангоми лоињакашї 

зарур аст, ки пеш аз њама, сохтмони 
мактабњо, боѓчањои кўдакон, марказњои 
саломатї ва дигар инфрасохтори 
иљтимої ва коммуникатсионї ба наќша 
гирифта, дар марказњои шањру ноњияњо 
бунёди њатмии биноњои истиќоматии 
баландошёна пешбинї карда шавад.

Њукумати мамлакат дар солњои 
соњибистиќлолї, дар баробари ама-
лисозии ислоњоти соњаи кишоварзї, 
љињати дастгириву пешрафти бахшњои 
мухталифи соња як ќатор барномањоро 
ќабул ва амалї намуд.

Барои рушди соња дар ин давра 
аз њамаи манбаъњои маблаѓгузории 
давлатї беш аз 18 миллиард сомонї, 
аз љумла дар доираи татбиќи 29 лоињаи 
сармоягузории давлатї 9,4 миллиард 
сомонї равона карда шуд.

Илова бар ин, барои соња имтиёзњои 
зиёди андозиву гумрукї муќаррар карда 
шуданд ва дар натиља њама бахшњои 
соња ба пешравињои назаррас ноил 
гардиданд.

Масалан, дар давоми 20 сол шумо-
раи корхонањои парандапарварї аз 21 
ба 200 расонида шуда, истењсоли гўшти 
паранда 9 баробар зиёд гардид.

Воридоти гўшти паранда аз 65 њазор 
тонна ба маблаѓи 50 миллион доллар 
дар соли 2014 то 3 њазор тонна ба 
маблаѓи 9 миллион доллар дар соли 
2021 кам гардид, яъне аз рўи њаљм беш 
аз 21 баробар коњиш ёфт.

Инчунин, дастгирињои давлатї ва 
имтиёзњои пешнињодшуда боиси рушди 
соњањои боѓу токпарварї, чорводори-
ву парандапарварї, моњипарварї ва 
занбўриасалпарварї гардиданд.

Д а р  н а т и љ а и  а м а л и с о з и и 
барномањои рушди соња дар замони 
истиќлолият майдони боѓу токзор дар 
мамлакат 3,6 баробар ва истењсоли 
меваю ангур 4,3 баробар афзоиш ёфт.

Агар майдони умумии боѓу токзорњо 
соли 1991-ум 56 њазор гектарро таш-
кил дода бошад, пас дар соли 2021 
ин нишондињанда ба 202 њазор гектар 
расонида шуд.

Д а р  н а т и љ а и  а м а л и с о з и и 
барномањои соњавї ва имтиёзњои 
пешнињоднамудаи Њукумати мамлакат 
соњањои мазкур бомаром тараќќї карда, 
танњо аз ин њисоб дар соњаи кишоварзї 
зиёда аз 700 њазор љойи нави корї таъ-
сис дода шуд.

Бар замми ин, бо маќсади дастгирї 
дар шароити таѓйирёбии иќлим ва 
офатњои табиї, бахусус, хушксолї ва 
обхезї, пањншавии бемории КОВИД–19 
дар ду соли охир ва пешгирї кардани 
таъсири манфии онњо кишоварзони 
мамлакат дар соли 2021 аз пардох-
ти андоз аз истењсолкунандагони 
мањсулоти кишоварзї, яъне андози 
ягона озод карда шуданд.

Иќдоми мазкур боиси 6 фоиз аф-
зоиш ёфтани истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар соли љорї нисбат ба 
соли ќаблї гардид.

Дар натиља фаровонии бозори ис-
теъмолии кишвар бо молу мањсулоти 
асосии ниёзи мардум таъмин карда 
шуд.

То замони истиќлолият талаботи 
ањолї ба гўшт ва картошка асосан аз 

њисоби воридот таъмин мегардид.
Агар соли 1991 ба Тољикистон 150 

њазор тонна гўшти чорво ва 325 њазор 
тонна картошка бо маќсади истеъмолї 
ворид шуда бошад, пас њоло бо ин 
маќсад ба кишвар гўшти чорво ва кар-
тошка умуман ворид намешавад;

– њамзамон бо ин, соли 2021 беш 
аз 200 њазор тонна меваю сабзавот 
содирот шудааст, ки нисбат ба соли 
2020-ум 70 њазор тонна зиёд мебошад.

Дар робита ба ин як нуктаи муњимро 
хотирнишон месозам.

Њамаи мо хуб мушоњида мекунем, ки 
солњои охир ва хусусан, ду соли охир 
дар кишвари мо ва бисёр мамлакатњои 
дунё хушксолї ва камборишї идома 
дорад.

Тибќи маълумоти расонањо ва Со-
змони Милали Муттањид имрўзњо дар 
дањњо кишвари сайёра гуруснагї идома 
дорад.

Дар чунин шароит мо бояд ба исти-
фодаи захираву имкониятњои мављуда, 
пеш аз њама замин ва об, мунтазам зиёд 
кардани њаљми истењсоли мањсулоти 
ѓизої ва дар баробари ин, ба масъалаи 
сарфаю сариштакорї нињоят љиддї 
муносибат кунем.

Њамзамон бо ин, сохтору маќомоти 
дахлдорро зарур аст, ки стратегияву 
барномањои соњавиро пурра татбиќ на-
муда, доир ба рушди тухмипарварї, ба-
ланд бардоштани њосилнокии зироатњо, 
зиёд кардани њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї, таъмин на-
мудани рушди саноати коркард ва 
хўрокворї, инчунин, таќвияти иќтидори 
содиротии кишвар тадбирњои сариваќтї 
андешанд.

Њамватанони азиз!
Дар даврони соњибистиќлолї мо 

бунёди маорифи миллї ва ворид гар-
дидан ба фазои тањсилоти байналми-
лалиро њадафи муњимтарин ва самти 
афзалиятноки сиёсати иљтимоии дав-
лат ва Њукумати мамлакат ќарор додем.

Зеро мо чунин мешуморем, ки 
бунёди миллат аз маориф оѓоз ме-
ёбад ва ѓамхорї нисбат ба маориф 
– сармоягузорї барои рушди нерўи 
инсонї ва ояндаи ободи давлат ва 
Ватан мебошад.

Бо вуљуди он ки раванди тањсил дар 
муассисањои таълимї ба низоми муай-
ян даромадааст, зарур аст, ки барои боз 
њам баланд бардоштани сатњу сифати 
тањсилот, омода кардани кадрњои ба-
ландихтисос, омўхтани забони давлатї, 
таъриху фарњанги бостонии халќи 
тољик, боло бурдани завќу раѓбати 
хонандагон ба омўзиши фанњои риёзї, 
даќиќ, табиї, технологияњои иттилоотї 
ва аз худ кардани забонњои хориљї, 
махсусан, забонњои русиву англисї 
таваљљуњи аввалиндараља зоњир карда 
шавад.

Б о  и н  м а ќ с а д ,  р о њ б а р о н и 
муассисањои таълимиро зарур аст, ки 
ба масъалањои баланд бардоштани 
сатњи дониш ва касбияти омўзгорон 
дар њамаи зинањои тањсилот, бахусус, 
омўзгорони муассисањои тањсилоти иб-
тидоиву миёнаи касбї, такмили ихтисосу 
бозомўзї ва тарбияи омўзгорони љавони 
баландихтисос ва ба талаботи замона 
љавобгўй дар њамаи зинањои тањсилот 
эътибори аввалиндараља дињанд.

Дар робита ба ин, ба Вазорати ма-
ориф ва илм супориш дода мешавад, 
ки барои омода кардани омўзгорони 
фанњои риёзї, даќиќ ва табиї бо 
забонњои хориљї дар донишгоњњои 
равияи омўзгорї кушодани шуъбањои 
алоњидаро пешбинї намояд.

Умуман, зарур аст, ки таълими 
забонњои хориљї, махсусан, руси-
ву англисї дар тамоми факултаву 
шуъбањои мактабњои олї боз њам 
бењтар ба роњ монда шавад.

Зеро Тољикистон њоло бо 180 давлат 
робитаи дипломатї ва бо 130 кишвар 
муносибатњои тиљоративу иќтисодї 
дорад.

Дар даврони истиќлолият барои 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии 
касбї зиёда аз 315 њазор мутахассисо-
ни равияи омўзгорї, аз љумла 115 њазор 
нафар дар муассисањои тањсилоти миё-
наи касбї тайёр карда шудааст.

Њоло дар муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї 129 њазор нафар омўзгорон 
дарс мегўянд.

Таъминнокии муассисањои таъли-
мии кишвар бо кадрњои омўзгорї, дар 
маљмўъ, 98,7 фоизро ташкил медињад.

Вазорати маориф ва илм, њамчунин, 
вазифадор карда мешавад, ки вобаста 
ба талаботи рўз ва рушди технологияњои 
иттилоотии муосир лоињаи консепсияи 
гузариш ба тањсилоти раќамиро тањия 
карда, ба баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод намояд.

Њукумати Тољикистон дар сї соли 
гузашта тамоми чорањои заруриро 
андешид, ки пешрафти илми ватанї 
таъмин гардад.

Вобаста ба талаботи иќтисоди 
миллї ва расидан ба њадафи чоруми 
стратегии кишвар – саноатикунонии 
босуръат дар самтњои љустуљў ва икти-
шофи канданињои фоиданок ва рушди 
саноати маъдан олимони мо бояд 
корњои тањќиќотиро вусъат дињанд.

Инчунин, тањияи усулњои пешгўии 
хавфњои эњтимолї ва таъсири манфии 
омилњои гуногун ба иќтисоди миллї, 
хизматрасонињои раќамї, пешрафти 
«энергияи сабз» ва «иќтисоди сабз» 
ва дар робита ба ин, ба роњ мондани 
омўзиши њамаљонибаи манбаъњои 
алтернативї, ихтироъкориву навоварї, 
коркарду татбиќи технологияњои 
нави каммасраф ва роњу усулњои аз 
ашёи хоми ватанї истењсол кардани 
доруворї ва нурињои маъданї вази-
фаи аввалиндараљаи олимони кишвар 
мебошад.

Олимони љомеашиноси моро за-
рур аст, ки якљо бо зиёиёни эљодкор 
дар шароити љањонишавї бо маќсади 
њифзи арзишњои миллї, таъриху 
фарњанг ва забону адабиёти миллати 
куњанбунёдамон дар роњи ба љањониён 
њарчи бештар муаррифї кардани таъ-
рих, тамаддун ва фарњанги халќи тољик 
рисолати шањрвандиву миллии худро 
ба таври шоиста иљро намоянд.

Вобаста ба таѓйирёбии иќлим, ба-
ландшавии бесобиќаи њарорати миёнаи 
кураи Замин ва пайомадњои манфии он 
барои њаёти инсон, олами њайвоноту 
наботот ва пиряхњои кишвар олимони 
мо омўзиш, тањќиќ ва мониторинги до-

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  

(Идома дар сањ.6)

(Идома аз сањ.4)
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имиро дар ин самтњо ба роњ монда, роњу 
усулњои мутобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлимро якљо бо олимони минтаќа ва 
љањон коркард ва амалї намоянд.

Фарњанг њамчун омили асосии 
тарбияи маънавию ахлоќии љомеа ва 
муаррифгари таърих њамеша тањти 
таваљљуњи Њукумати мамлакат ќарор 
дорад.

Бояд тазаккур дод, ки аз љониби 
Њукумати Тољикистон вобаста ба таъ-
риху фарњанг ва тамаддуни миллати 
куњанбунёди тољик дар дохили кишвар 
ва дар арсаи байналмилалї иќдомоти 
зиёде амалї гардида истодаанд.

Њифзи мероси фарњанги мод-
диву ѓайримоддии миллати босто-
ниамон, ки гувоњи зиндаи таърихи 
шашњазорсолаи халќамон мебошад, 
вазифаи муњимтарини мо – ворисони 
ин мероси бузург ба њисоб меравад.

Эњёи арзишњои миллї ва њифзу 
тарѓиби ёдгорињои таърихиву фарњангї 
барои баланд бардоштани рўњияи 
ватандўстиву  ватанпарастї ва 
худогоњиву хештаншиносии мардум, 
хусусан, наврасону љавонон бисёр 
муњим мебошад.

Ба шарофати соњибихтиёрї мо 
арзишњои бостонї ва расму ойинњои 
неки миллиамонро эњё карда, онњоро ба 
хотири баланд бардоштани худогоњиву 
худшиносии њамватанонамон ва муар-
рифии шоистаи халќи куњанбунёдамон 
дар арсаи љањон рушд дода истодаем, 
ки «Шашмаќом», «Фалак», Наврўз, 
Тиргон, Мењргон ва Сада аз љумлаи 
онњо мебошад.

Ифтитоњи бинои нави Китобхонаи 
миллї барои 10 миллион нусха ки-
тоб дар пойтахти мамлакат–шањри 
Душанбе, баргузории намоишгоњњои 
байналмилалии китоб, озмунњои гу-
ногун, махсусан, озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», наш-
ри силсилакитоби «Ахтарони адаб» 
иборат аз панљоњ љилд, ба њар як ои-
лаи кишвар ба таври ройгон дастрас 
гардидани шоњасари «Тољикон»-и 
Бобољон Ѓафуров, таљлили Рўзи китоб, 
бунёди дањњо театр, ќасрњои фарњанг, 
китобхонањо, боѓњои фарњангу фароѓат 
дар шањру ноњияњои мамлакат ва 
сафарњои њунарии ањли фарњанги мо 
ба дањњо кишвари дунё аз муњимтарин 
дастовардњои даврони истиќлолияти 
давлатї дар соњаи фарњанги миллї ба 
шумор мераванд.

Хотирнишон месозам, ки њадафи мо 
аз баргузории озмунњои «Илм–фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон–Ватани ази-
зи ман», «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ва олимпиадаву озмунњои гуногун 
таќвият бахшидани њувияти миллї, 
њисси ифтихор аз таъриху тамаддуни 
бостонии халќамон, боз њам баланд 
бардоштани сатњи саводнокиву маъ-
рифатнокии мардум, ќабл аз њама, 
наврасону љавонон, таќвияти завќи 
зебоипарастии онњо ва пайдо кардани 
истеъдодњои нодир аз байни наслњои 
ояндасоз мебошад.

Тавре ки мушоњида мегардад, 
њоло дар љомеаи мо насли нави 
соњибистеъдод, илму донишдўст ва 
фарњангпарвару забондон ба камол 

расида истодааст ва мо бояд онњоро 
аз њар љињат дастгирї намоем.

Зикр бояд кард, ки њадаф аз 
ташаббусњои Тољикистон дар бахши 
фарњанг ва маориф дар њамкорї бо 
нињоди Созмони Милали Муттањид оид 
ба фарњанг, илм ва маориф (ЮНЕСКО) 
тањкими раванди муколама оид ба 
њифзи мероси фарњангї, муаррифии 
таърихи ќадимаи тољикон ва фарњанги 
бостониву ѓании миллатамон мебошад.

Соли 2021 дар баробари номбандии 
муштараки «Роњи Абрешим: долони 
Зарафшон–Ќароќум» 9 мавзеи мероси 
таърихиву фарњангии Тољикистон ба 
Рўйхати муќаддамотии ЮНЕСКО во-
рид гардид.

Њамчунин, пешнињоди Тољикистон 
оид ба ворид намудани 2500– солагии 
шањраки ќадимаи «Тахти Сангин» ба 
Рўйхати љашнворањои ЮНЕСКО барои 
солњои 2022–2023 пазируфта шуд.

Панљ рўз пеш аз љониби ЮНЕСКО 
боз як намунаи мероси фарњанги мил-
лии мо – «Фалак» ба Фењристи мероси 
фарњанги ѓайримоддии башарият во-
рид карда шуд.

Яъне «Фалак» мисли Наврўз љањонї 
гардид.

Моњи октябри соли љорї аввалин 
бор дар минтаќаи Аврупо намоиши 
нигорањои Тољикистон тањти унво-
ни «Тољикистон – кишвари дарёњои 
тиллої» дар Осорхонаи Гимейи Фарон-
са баргузор гардид.

Дар давоми се моњ таъриху тамадду-
ни ѓании миллати шарафманди тољик, 
мавзеъњои таърихии сарзамини мо 
дар асрњои гуногун, осори фарњангиву 
њунармандии ќадима ва санъати нота-
крори халќи тољик ба мардуми Аврупо 
муаррифї мегардад.

Рушди соњаи тандурустї ва њифзи 
солимии ањолї, ки яке аз бахшњои 
муњим мебошад, минбаъд низ њамчун 
самти афзалиятноки сиёсати иљтимоии 
давлат ва Њукумати Тољикистон боќї 
мемонад.

Тайи 30 соли истиќлоли давлатї 
љињати бењтар намудани солимии со-
кинони кишвар ва ба роњ мондани фа-
ъолияти самарабахши њифзи иљтимоии 
ањолї усулњои муосири ташхису табо-
бат роњандозї гардида, нерўи зењнии 
соња ва инфрасохтори муассисањои 
тиббї ва њифзи иљтимої тањким ва 
тавсеа пайдо кард.

Соли 1990 дар Тољикистон 2860 му-
ассисаи тиббї бо 52800 нафар корманд 
фаъолият дошт.

Њоло дар кишвар 4700 муассисаи 
тиббї бо 78 800 корманд фаъолият 
дорад.

Дар давоми сї соли истиќлолият 
барои соњаи тандурустї 187 000 нафар 
табиб ва корманди миёнаи тиббї тайёр 
карда шудааст.

Вобаста ба зиёд гардидани њаљми 
маблаѓгузории соњаи тандурустї садњо 
муассисаи нави тиббї бунёд ва бо 
таљњизоти муосири тиббї, наќлиёти 
санитарї ва дигар лавозимоти тиббї 
таъмин карда шуданд.

Танњо дар се соли охир, яъне солњои 
2019–2021 дар доираи наќшаи корњои 
ободониву созандагї ба муносибати 
30–солагии истиќлолият аз њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї 1858 иншо-

оти соњаи тандурустї бунёд шудааст.
Њоло сатњу сифати ташхису табо-

бати беморон нисбат ба солњои пеш 
хеле бењтар гардида, барои ташхису 
табобат ба кишварњои хориљї рафтани 
шањрвандон бамаротиб коњиш ёфтааст.

Дар робита ба ин,  Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
вазифадор аст, ки барои таъмин на-
мудани дастрасии бештари ањолї ба 
хизматрасонињои баландихтисос ва 
махсусгардонидашуда љињати минбаъд 
низ ворид намудани усулњои муосири 
ташхису табобат ва технологияњои 
инноватсионї дар амалияи тиббии 
муассисањои соњавї чорањои заруриро 
амалї намояд.

Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолиро зарур аст, ки бо 
маќсади ташвиќи тарзи њаёти солим, 
њифзи саломатии ањолї ва бењтар 
гардонидани сифати хизматрасонињои 
тиббиву иљтимої якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
заминаи моддиву техникии муассисањои 
тиббиву иљтимоиро љоннок намуда, 
доир ба дастгирии мутахассисони 
љавон, баланд бардоштани сатњи 
касбияти кормандони соња ва якљо бо 
дигар вазорату идорањои марбута ва 
соњибкорон дар самти таъмин кардани 
рушди саноати дорусозї, аз љумла 
истењсоли доруворї аз гиёњњои ши-
фобахши ватанї тадбирњои мушаххас 
андешад.

Њоло муассисањои тиббии кишвар бо 
табибон 84 фоиз ва бо кормандони ми-
ёнаи тиббї 96 фоиз таъмин мебошанд.

Д а р  п а н љ  с о л и  м и н б а ъ д а 
муассисањои тањсилоти олии касбиро 
аз рўи ихтисосњои тиб 13 770 нафар ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 
тиббиро 47 880 нафар хатм мекунанд.

Аз ин рў, сохтору маќомоти марбута 
вазифадоранд, ки камбудии мављударо 
доир ба норасоии кадрњо дар ду сол 
бартараф намоянд.

Таъкид месозам, ки барои њалли 
ду масъалаи муњимтарини соњаи 
тандурустї – тайёр кардани кадрњои 
баландихтисос, аз љумла мутахассисо-
ни беморињои сироятї, вирусшиносњо 
ва рушди саноати дорусозї бояд 
тадбирњои љиддї ва ќатъї андешида 
шаванд.

Имрўз дар бисёр кишварњои дунё 
мављи нави бемории сироятии КО-
ВИД–19 ва фавти одамон идома дорад.

Бинобар ин, ба мардуми кишвар 
мурољиат карда, таъкид менамоям, ки 
гарчанде ин беморї дар кишвари мо 
нест, сокинони мамлакат бояд бепарво 
набошанд, ба фориѓболї роњ надињанд 
ва ин масъаларо њазл нашуморанд.

Баръакс, бояд њушёру эњтиёткор 
бошанд ва маслињату тавсияи мутахас-
сисону табибонро риоя намоянд.

Онњое, ки аз кишварњои хориљї 
меоянд, бояд њатман зери назорати 
табибон ќарор дода шаванд.

Чунин шахсон бояд фикри аъзои 
оила, хешовандон ва љомеаро кунанд.

То имрўз 60 фоизи ањолї эм кар-
да шудааст ва зарур аст, ки раванди 
эмгузаронї боз њам вусъат дода шавад, 
зеро ягона роњи муассири эмин мондан 
аз ин беморї эмгузаронї мебошад.

Њозирини муњтарам!
Наќши бонувону занон дар эъмори 

љомеаи демократї ва дунявї хеле бу-
зург мебошад.

Тибќи маълумоти оморї занон 
49,3 фоизи ањолии кишварро ташкил 
медињанд.

Имрўз дар кишвар соњае нест, ки за-
нону бонувони тољик дар он фаъолияти 
пурсамар надошта бошанд.

Њоло ќариб 68 фоизи кормандони 
соњаи тандурустї, беш аз 73 фоизи 
кормандони соњаи маориф, 27 фоизи 
кормандони илм ва зиёда аз 23 фоизи 
онњое, ки дар соњаи кишоварзї фаъоли-
ят доранд, занону бонувон мебошанд.

Занону бонувон дар баробари 
фаъолият дар соњањои иљтимої, аз 
љумла илму маориф, хизмати давлатї, 
кишоварзї ва саноат, инчунин, дар 
соњањои наќлиёт, энергетика, алоќа, 
сохтмону меъморї, бонкдорї, маќомоти 
њифзи њуќуќу тартибот ва дар сафи 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар низ со-
фдилонаву содиќона зањмат кашида 
истодаанд.

Мањз ба њамин хотир, баланд бар-
доштани маќоми иљтимоии занон, аз 
љумла дар маќомоти роњбарикунанда 
њамеша дар мадди назари Њукумати 
мамлакат ќарор дорад.

Бо дарназардошти ин ва бо маќсади 
амалї намудани њадафњои Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030 љињати 
то 30 фоиз расонидани хизматчиёни 
давлатї ва то 25 фоиз расонидани 
кадрњои роњбарикунанда аз њисоби 
занону бонувони лаёќатманд дар 
муњлати се моњ «Барномаи давлатии 
тарбия, интихоб ва љобаљогузории 
кадрњои роњбарикунанда аз њисоби за-
нону бонувони болаёќат барои солњои 
2023–2030» тањия ва ба Њукумати мам-
лакат пешнињод карда шавад.

Мо бояд як нуктаи муњимро њамеша 
дар ёд дошта бошем, ки зан – модар 
мављуди муќаддас мебошад ва њамаи 
сиёсатмадорону донишмандон ва бу-
зургони олам, аз љумла Пайѓамбари 
ислом аз домани поки модар ба дунё 
омадаанд ва бо шири љонбахши ў бу-
зург шудаанд.

Воќеан, маќоми зан – модар дар ис-
лом бисёр баланд мебошад ва бењуда 
нест, ки дар Ќуръони карим сураи 
чањорум бо номи «Нисо» (занон) нозил 
шудааст.

Бинобар ин, ба љо овардани иззату 
эњтироми модарону занон ва бонувону 
духтарон, саъю талош ба хотири њалли 
мушкилоти онњо ва фароњам овардани 
шароит барои илму донишомўзї ва 
соњиби касбу њунар гардидани духтарон 
вазифаи љонии мо мебошад.

Дар замони истиќлолият 11 500 на-
фар духтарон аз ноњияњои дурдасти 
кўњистон муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишварро бо квотаи президентї 
хатм кардаанд.

Дар ин давра 222 њазор нафар дух-
тарон муассисањои тањсилоти олии кас-
биро хатм намуда, њоло боз 100 њазор 
нафар духтарон дар ин муассисањо 
тањсил карда истодаанд.

Аз 42 њазор нафар донишљўёни мо, 

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  

(Идома дар сањ.7)

(Идома аз сањ.5)
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ки дар муассисањои тањсилоти олии кас-
бии кишварњои хориљї тањсил доранд, 
зиёда аз 8 њазор нафарашон духтарон 
мебошанд.

Њукумати мамлакат бо маќсади 
дастгирї ва њавасмандгардонии 
љавонони лаёќатманду соњибмаърифат 
ва ватандўсту хештаншинос, яъне нас-
ли ояндасози миллат ва давлат дар сї 
соли соњибистиќлолї тамоми шароиту 
имкониятњои заруриро фароњам овар-
дааст.

Тайи солњои 2011–2020-ум дар киш-
вар ќариб 3000 иншооти варзиш сохта 
шудааст.

Аз шумораи умумии иншооти ба иф-
тихори 30–солагии истиќлоли давлатї 
сохташуда 23 фоизашро иншооти соњаи 
варзиш ташкил медињад, ки ин натиљаи 
таваљљуњ ва ѓамхории давлату Њукумат, 
пеш аз њама, ба наврасону љавонон 
мебошад.

Љавонон ояндаи давлату миллат, 
ќувваи пешбарандаи љомеа ва захираи 
стратегии давлату Њукумати мамлакат 
мебошанд.

Ман борњо таъкид кардаам ва имрўз 
бори дигар бо ифтихор иброз медорам, 
ки љавонони мо дорои њисси баланди 
миллї ва эњсоси гарми ватандўстиву 
ватанпарварї буда, дар мубориза бо 
њама гуна хавфу хатарњое, ки зидди 
давлату миллатанд, омода мебошанд 
ва манфиатњои миллиро аз њар манфи-
ати дигар боло медонанд.

Мо бо љавонони бонангу номуси 
худ ифтихор мекунем ва барои њалли 
масъалањои онњо минбаъд низ тамоми 
тадбирњоро амалї мегардонем.

Итминони комил дорам, ки љавонони 
мо дар дигаргунсозињои љомеаи на-
вин боз њам фаъолона иштирок кар-
да, дар муаррифии давлати миллї, 
њифзи арзишњои истиќлолият ва рушди 
Тољикистони азиз беш аз пеш сањм 
мегузоранд.

Таъкид менамоям, ки мо дар 
њазорсолаи сеюм ва асри пешрафти 
бесобиќаи илму технологияњо, яъне дар 
асре, ки тамоми љанбањои њаёт тавассу-
ти саводу дониш ва илму технологияњо 
идора карда мешаванд, зиндагї дорем.

Барои њамќадами замона будан ва 
рушди давлату љомеаро таъмин кардан 
омўзиши илму дониш, хусусан, илмњои 
табиї, риёзї даќиќ ва аз худ кардани 
касбу њунар роњи ягона ва дуруст ме-
бошад.

Зеро бо бесаводї, љањолат ва хуро-
фот љомеа ба љойе намерасад.

Такроран хотирнишон месозам, ки 
хурофот љањолат аст ва љањолат ба ин-
сон танњо бадбахтї меоварад ва боиси 
аќибмонии љомеа ва давлат мегардад.

Бинобар ин, падару модарон бояд 
шароит муњайё созанд, ки наврасону 
љавонон, чи духтару чи писар бояд 
хонанд, илму дониш ва касбу њунар 
омўзанд.

Дар замоне, ки илму техника бо 
суръати кайњонї пеш меравад, бе 
дониши замонавї, бе касбу њунарњои 
муосир ва бе донистани забонњои 
хориљї зиндагї кардан бисёр душвор 
мегардад.

Баръакс касе, ки илму дониш ва 

касбу њунар дорад, дар зиндагї њаргиз 
хору зор ва ба касе муњтољ намешавад 
ва умри бобаракат мебинад.

Мо насли ояндасозро минбаъд низ 
бо истифода аз тамоми имкониятњо 
дастгирї мекунем.

Њамватанони гиромї!
Бо пешрафти љомеа муносибатњои 

љамъиятї пайваста таѓйир ёфта, дар ин 
замина ба муносибатњои нав мутобиќ 
гардонидани ќонунњо шарти асосии 
таъмин намудани рушди устувори сиё-
сиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангии 
кишвар мебошад.

Баланд бардоштани сатњу си-
фати ќонунњо, такмили механизми 
иљрои онњо, ба талаботи љомеа ва 
шањрвандон љавобгў будани меъёрњои 
ќонунњои амалкунанда, дар навбати 
худ, њамкории доимї ва њамаљонибаи 
шохањои њокимияти давлатиро таќозо 
менамояд.

Бо ин маќсад Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї 
ва дигар маќомоти њуќуќэљодкунандаро 
зарур аст, ки тањлили мунтазами 
ќонунгузорї, аз љумла мониторинги ама-
лишавии санадњои ќонунгузориро гуза-
ронида, сатњи мутобиќати ќонунгузории 
мамлакатро ба њадафњои сиёсии пеш-
бинигардида муайян намоянд ва оид 
ба такмили ќонунгузорї ва баланд бар-
доштани самаранокии раванди татбиќи 
њуќуќ чорањои судманд андешанд.

Дар баробари тањияву ќабули 
ќонунњо риоя ва иљрои ќатъии онњо 
низ муњим мебошад, зеро риоя на-
гардидани талаботи ќонун боиси пой-
молшавии њуќуќи инсон, манфиатњои 
давлату љомеа, ташкилоту муассисањо, 
ќонунияту адолат, афзоиши љинояткорї 
ва бенизомї мегардад.

Мо сабаќњои талхи мухолифату 
нооромињо ва беназмиву беќонунии 
солњои 1991 – 1997-ро њаргиз набояд 
фаромўш кунем.

Бинобар ин, Прокуратураи генералї 
вазифадор аст, ки назорати риоя ва 
иљро гардидани ќонунњоро аз љониби 
вазорату идорањо ва дигар ташкилоту 
муассисањо, сарфи назар аз мансубият 
ва шакли моликият, инчунин, баланд 
бардоштани сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандонро пурзўр намояд.

Дар ин раванд, маќомоти судї бояд 
вазифањои хизматиашонро бо масъу-
лияти баланди касбї иљро карда, бар-
расии сариваќтї, њамаљониба, пурра 
ва холисонаи парвандањои судиро ба 
роњ монда, ќарорњои ќонуниву асоснок 
ќабул намоянд ва ба ин васила њифзи 
њуќуќу озодињои инсону шањрванд, 
манфиатњои давлат ва ташкилоту 
муассисањоро таъмин созанд.

Муомилоти ѓайриќонунии маво-
ди мухаддир яке аз сарчашмањои 
асосии маблаѓгузории терроризми 
байналмилалї ба њисоб рафта, бо дигар 
љиноятњои муташаккили фаромиллї, аз 
љумла, ифротгарої, савдои одамон 
ва хариду фурўши силоњ робитаи 
ногусастанї дорад.

Аз ин лињоз, маќомоти њифзи њуќуќ 
ва дигар сохторњои марбутаи киш-
варро зарур аст, ки фаъолияти худро 
дар самти пешгирї ва мубориза бар 
зидди гардиши ѓайриќонунии маводи 

мухаддир ба таври љиддї таќвият 
бахшида, тамоми имкониятњоро барои 
ошкор намудани гурўњњои муташаккили 
љиноятпеша ва ќочоќи маводи мухад-
дир сафарбар намоянд.

Бо дарназардошти торафт мурак-
каб гардидани вазъияти минтаќа ва 
љањон, инчунин, бо маќсади ба таври 
боэътимод таъмин кардани амнияти 
давлат ва љомеа ба Њукумати мамла-
кат, вазорату идорањои дахлдор ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї супориш дода мешавад, ки ба 
масъалањои мунтазам бењтар кардани 
шароити хизмат ва зиндагии афсарону 
сарбозон, аз лињози техникиву таљњизот 
навсозї кардани Ќуввањои Мусаллањ ва 
махсусан, Ќўшунњои сарњадї, ташкили 
дурусти њайати захирањои даъвати 
сафарбарї, бо лавозимоту таљњизот 
таъмин кардан, баланд бардоштани 
сатњи касбї ва омодабошии онњо эъти-
бори аввалиндараља дињанд.

Њозирини арљманд!
Мизони асосии усули «дарњои 

кушода», ки мо дар сиёсати хориљии 
худ пеш гирифтаем, роњандозї кардан 
ва пешбурди муносибатњои дўстона, 
њамсоягии нек, шарикї, њамкории суд-
манд бо кишварњои хориљї, созмонњои 
байналмилаливу минтаќавї ва 
нињодњои байналмилалии молиявї 
мебошад.

Дар ин росто, метавон тазаккур 
дод, ки имрўз Тољикистон бо 180 дав-
лати дунё муносибатњои дипломатї 
барќарор карда, узви комилњуќуќ ва 
фаъоли Созмони Милали Муттањид, 
Созмони њамкории Шанхай, Созмони 
Ањдномаи амнияти дастљамъї, Со-
змони амният ва њамкорї дар Аврупо, 
Созмони њамкории исломї ва ди-
гар сохторњои бонуфузи глобалї ва 
минтаќавї мебошад.

Дар сиёсати хориљї мо ба рушди 
минбаъдаи муносибатњо бо кишварњои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил, шари-
кони стратегї – Федератсияи Россия, 
Чин ва дигар шарикони худ, аз ќабили 
Иттињоди Аврупо, Иёлоти Муттањидаи 
Амрико, кишварњои Осиё, Ховари Миё-
на ва давлатњои дигар минтаќањои олам 
њамеша ањаммияти хосса медињем.

Кишвари мо њоло дар њалли муш-
килоти љањон ва минтаќа, аз љумла 
дар масъалањои вобаста ба об ва 
таѓйирёбии иќлим, мубориза бо тер-
роризму ифротгарої, ќочоќи маводди 
мухаддир ва љинояткории муташаккили 
фаромиллї сањми арзишманд дорад.

Махсусан, силсилаи ташаббусњои 
Тољикистон дар бобати њалли муш-
килоти об дар љањон, ки дар сатњи 
байналмилалї њамчун «Раванди оби 
Душанбе» пазируфта шудааст, кишва-
ри моро дар арсаи љањонї ба таври хос 
муаррифї кардааст.

Њоло иќдоми чоруми Тољикистон – 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об ба-
рои рушди устувор» барои солњои 2018-
2028 дар сатњи милливу минтаќавї ва 
љањонї амалї шуда истодааст.

Њамзамон  бо  ин ,  масъалаи 
таѓйирёбии глобалии иќлим ва зарура-
ти талошњои муштарак барои рафъи 
оќибатњои он њамчун мушкилоти љиддии 
замони муосир мавриди таваљљуњи хоси 

кишвари мо ќарор гирифтааст.
Тайи чанд дањсолаи охир таќрибан 

сеяки њаљми умумии пиряхњои кишвари 
мо, ки зиёда аз 60 фоизи захирањои 
оби минтаќаи Осиёи Марказї аз онњо 
ташаккул меёбад, аз байн рафтааст.

Дар ин замина, кишвари мо ба 
маќсади эълон намудани соли 2025 
њамчун Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо, мушаххас намудани Рўзи 
љањонии њифзи пиряхњо ва таъсиси 
Бунёди байналмилалии њифзи пиряхњо 
якљо бо шарикони байналмилалии худ 
саъй карда истодааст.

Њозирини гиромї!
Мо њамеша љонибдори рушди 

њамкорињои созанда бо кишварњои 
Осиёи Марказї дар асоси усули дўстиву 
њамкорї, њусни њамљаворї ва эњтирому 
эътимоди тарафайн дар минтаќа ме-
бошем.

Дар баробари ин, таъкид месозам, 
ки дар шароити нињоят њассосу мурак-
каби минтаќа ва љањон дар назди мо 
вазифањои баѓоят мубрами амниятї, аз 
љумла мубориза бар зидди терроризму 
ифротгарої, ќочоќи маводди мухаддир, 
силоњ ва дигар љиноятњои муташакки-
ли фаромиллї, инчунин, муњољирати 
ѓайрирасмї ќарор доранд, ки вобаста 
ба њодисањои Афѓонистони њамсоя то-
рафт шиддат гирифта истодаанд.

Чунонки мушоњида мекунем, вазъ-
ият дар ин кишвари њамсояи наздики 
мо њамоно печида ва мураккаб боќї 
мемонад.

Зиёда аз бист сол мешавад, ки 
Тољикистон аз минбари созмонњои бо-
нуфузи байналмилалї ва минтаќавї 
диќќати љомеаи љањониро ба ќазияи 
Афѓонистон љалб менамояд.

Бори дигар такрор мекунам, ки 
њолати фољиабори дар ин кишвар 
баамаломада гуноњи мардуми дорои 
тамаддун ва таъриху фарњанги би-
сёр ќадимии Афѓонистон нест, балки 
натиљаи дахолати хориљї ба корњои 
дохилии он мебошад, ки беш аз 43 сол 
инљониб идома дорад.

Мардуми Тољикистон натиљаи дахо-
лати доирањои манфиатдори хориљиро, 
ки боиси сар задани љанги тањмилии 
шањрвандии солњои 90-уми асри гу-
зашта, ба њалокат расидани беш аз 150 
њазор нафар ва ятим мондани зиёда аз 
50 њазор нафар кўдакон гардид, њаргиз 
фаромўш намекунанд.

Бинобар ин, мо, ки чунин таљрибаи 
талхи таърихї дорем, њељ гоњ ба 
масъалањои дохилии њамсояњои худ 
дахолат намекунем ва дар муносибат 
бо онњо ягон њадафи ѓаразнок надорем.

Мо њамеша љонибдори он њастем, ки 
дар кишварњои њамсояи мо сулњу оромї 
ва суботи сиёсї њукмфармо бошад 
ва мо тавонем, ки бо онњо дар фазои 
њамсоягии нек ва њамкории созанда 
зиндагї кунем.

Мањз бо њамин сабаб Тољикистон 
њамчун  њамсояи  наздиктарини 
Афѓонистон ба таќдири мардуми ази-
яткашидаи ин кишвар бетафовут буда 
наметавонад.

Мо чунин мешуморем, ки сарљамъ 
сохтани тамоми мардум ва таъсис до-
дани њукумати фарогири манфиатњо ва 

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  

(Идома дар сањ.8)

(Идома аз сањ.6)
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намояндагони њамаи ќавму миллатњо 
ва нерўњои сиёсї ягона роњи расидан 
ба суботу оромї дар Афѓонистон ме-
бошад.

Такроран хотирнишон месозам, ки 
мардуми Афѓонистон бо имконияту 
иќтидори бузурги сиёсї, тамаддунї, 
таърихї, фарњангї ва иљтимоие, ки 
доранд, бояд таќдири имрўзу ояндаи 
худро ба даст гиранд.

Яъне сохти давлатдорї ва тарзи 
идораи давлат бо майлу ирода ва ра-
ъйи худи мардуми ин кишвар муайян ва 
муќаррар карда шавад.

Имрўз Афѓонистон, мутаассифона, 
гирифтори буњрони амиќи сиёсї ва 
гуманитарї мебошад, ки метавонад 
оќибатњои љиддии дарозмуддатро ба 
бор оварад.

Дар робита ба ин, аз љониби љомеаи 
љањонї ба мардуми азияткашидаи 
Афѓонистон расонидани кумакњои 
башарии маќсаднокро амри зарурї 
медонем.

Дар ин раванд, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки дар 
доираи имкон барои расонидани кумаки 
башардўстона ба мардуми бародари 
Афѓонистон чораљўї намояд.

Тољикистон дар њамоњангї бо 
созмонњои марбутаи байналмилалї 
имкониятњои васеи логистикии худро 
дар ин љода пешнињод кардааст.

Њоло шаш пули дар замони 
соњибистиќлолї дар сарњадоти ду киш-
вар бунёдгардида барои расонидани 
кумакњои башардўстона ба мардуми 
бародари Афѓонистон фаъолият карда 
истодааст.

Ман борњо таъкид карда будам ва 
њоло бори дигар иброз медорам, ки 
вазъияти Афѓонистон ба амният ва су-
боту оромии минтаќаи Осиёи Марказї, 
аз љумла Тољикистон таъсири бевосита 
дорад.

Зеро Тољикистон бо Афѓонистон 
1400 километр хатти сарњад дорад, ки 
60 фоизи сарњади умумии минтаќаи 

Осиёи Марказиро бо ин кишвар ташкил 
медињад.

Яъне тамоми мушкилоте, ки дар 
минтаќаи зикршудаи марзї ба вуљуд 
меояд, аз љумла ќочоќи рўз ба рўз аф-
зояндаи маводи мухаддир мустаќиман 
ва ќабл аз њама, ба дўши Тољикистон 
ќарор мегирад.

Бинобар ин, мо њамеша љонибдори 
њарчи зудтар барќарор гардидани сулњу 
оромї ва суботи сиёсї дар ќаламрави 
ин кишвари њамсоя мебошем.

Ман ин суханњоро дар асоси таљрибаи 
талхи љанги тањмилии шањрвандии 
солњои навадуми Тољикистон мегўям.

Агар Афѓонистон дар он айём орому 
босубот мебуд, гурўњњои экстремистиву 
террористии аз љумлаи шањрвандони 
мо бо кумаку дастгирии кишварњои 
манфиатдор ташкилгардида наме-
тавонистанд ќаламрави онро њамчун 
пойгоњи аъмоли хунини худ бар зидди 
Тољикистон истифода намоянд.

Муњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ва вакилони Маљлиси 

намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон!
Њамватанони азиз!

Р о њ и  т а й к а р д а и  к и ш в а р и 
соњибистиќлоли мо дар давоми сї соли 
гузашта, инчунин, дастовардњое, ки мо 
дар ин муддат ба онњо ноил гардидем, 
як нуктаи бисёр муњимро возењу рав-
шан собит сохтанд: мардуми шараф-
манди тољик метавонанд дар шароити 
мураккабу буњронии љањони муосир 
бо нангу номуси ватандорї, њисси ба-
ланди миллї ва иродаи ќавї Ватани 
муќаддаси худро њифз кунанд, онро 
боз њам обод намоянд ва нуфузу обрўи 
Тољикистони озоду соњибихтиёрро дар 
арсаи байналмилалї баланд бардо-
ранд.

Дар ин давра мањз ба шарофа-
ти зањмати содиќонаи халќи азизи 
Тољикистон ва дастгириву пуштибонии 
хурду бузурги кишвар аз сиёсати пеш-
гирифтаи роњбарияти давлату Њукумат 

мо мушкилоти зиёди иќтисодиву 
иљтимоиро бартараф сохта, як кишва-
ри орому босубот ва рў ба тараќќиро 
бунёд намудем.

Мо барои ояндаи неки мардумамон, 
ба хотири таќвияти иќтидори иќтисодии 
давлатамон, ободии Ватанамон ва 
муњимтар аз њама, мунтазам бењтар 
намудани сатњу сифати зиндагии 
халќамон пойдевори мустањкам гузош-
тем.

Наќшањои созандаи мо дар до-
ираи чор њадафи стратегии миллї ва 
барномањои муњим тарњрезї гардида-
анд.

Мо то имрўз дар љодаи амалї наму-
дани онњо хеле корњоро анљом додем.

Бовар дорам, ки вакилони парла-
мент, аъзои Њукумат, хизматчиёни 
давлатї ва умуман мардуми ша-
рифи кишвар тамоми саъю тало-
ши ватандўстонаи худро ба хотири 
амалї намудани наќшаву барномањои 
ќабулшуда, аз љумла татбиќи наќшањои 
саноатикунонї, ободиву созандагии Ва-
тан ва бо дастовардњои боз њам бештар 
истиќбол гирифтани љашни 35–солагии 
истиќлоли давлатии Тољикистон сафар-
бар месозанд.

Ба Њукумати мамлакат, вазора-
ту идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки дар муддати шаш моњ 
наќшаи чорабинињоро барои истиќболи 
сазовори 35-солагии истиќлолияти 
давлатї ва солњои рушди саноат тањия 
карда, љињати баррасї ва тасдиќ ба 
Роњбари давлат пешнињод намоянд.

Мо бояд дар панљ соли оянда тамо-
ми захираву имкониятњо ва саъю тало-
ши худро ба хотири рушду тараќќиёти 
давлати соњибистиќлоламон, ободии 
Ватани мањбубамон ва истиќболи ар-
зандаи ин љашни мубораку муќаддаси 
миллї сафарбар намоем.

Њамватанони азизи мо хуб мушоњида 
мекунанд, ки бо гузашти солњо вазъи 
љањон мураккабу печида ва тањдиду 
хатарњои муосир боз њам ошкору шадид 

гардида истодаанд.
Аз ин рў, мо бояд аз соњибдавлату 

соњибватан буданамон доим шукро-
на кунем, њамеша њушёру зирак ва 
сарљамъу муттањид бошем.

Мо бояд њамеша босабру тањаммул 
бошем, њамдигарро њамеша дастгирї 
кунем, ба ятимону маъюбон ва оилањои 
камбизоат ѓамхорї намоем, Ватана-
монро сидќан дўст дорем, фарзандона-
монро дар њамин рўњия тарбия кунем, 
ба Ватан, миллат ва давлати худ њаргиз 
хиёнат накунем, зеро хиёнатро на Худо 
мебахшад ва на бандањои Худо.

Мо хуб медонем, ки дар зиндагии 
мардумамон њанўз мушкилоти зиёд 
вуљуд доранд.

Вале эътимоди комил дорем, ки 
тамоми мушкилоту камбудињоро худа-
мон ва бо зањмати ањлонаву содиќонаи 
мардуми сарбаландамон дар солњои 
наздиктарин бартараф месозем.

Таъкид месозам, ки танњо азму 
иродаи ќавї, эътимод ба фардои нек, 
зањмати софдилона ба нафъи Ватан ва 
давлат метавонад моро ба њадафњои 
олиамон расонад.

Ба њамватанони азизам мурољиат 
карда, як нуктаи муњимро хотирни-
шон месозам: модоме ки мо њама 
якљо як кишвари дар дами њалокат 
ќарордоштаро ба ќаламрави сулњу 
оромї, суботи сиёсї, вањдати миллї ва 
шукуфоиву ободї табдил додем, ќодир 
њастем, ки њамаи мушкилоти дигарро 
низ бартараф карда, дар ояндаи наздик 
Тољикистони мањбубамонро бо зањмати 
сарљамъонаву ватандўстона боз њам 
ободу пешрафта гардонем ва обрўи 
онро дар арсаи байналмилалї баланд 
бардорем.

Ба њамаи шумо – њозирини 
гиромї ва тамоми мардуми шари-
фи Тољикистони азиз саломативу 
сарбаландї ва комёбињои рўзафзун 
орзумандам!

www.prezident.tj

(Идома аз сањ.7)

ПАЁМИ 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї  

ва хориљии љумњурї», шањри Душанбе, 21 декабри соли 2021  

“Матлабњои хонданбобро аз сањифаи фейсбукии мо сариваќт дастрас ва истифода карда метавонед”

Рўзномаи “Тахти Ќубод” нашрияи маќомоти 
иљроияи  њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён, 
минбари розу ниёз ва инъикосгари дастоварду 
комёбињои Шумо;

-Равзанаи ошної бо шахсиятњои муваффаќу 
соњибмаќоми ноњия;

-Оинаи таљаллии истеъдодњои нодир;
-Пулест миёни маќомоти иљроияи  њокимияти 

давлатии ноњия ва мардум;
-Бењтарин тањлилњои  иљтимої, иќтисодї ва 

фарњангї;
Ягона минбарест, ки бањри рушди љомеа, эњёи 

њисси миллї ва тафаккури хештаншиносии мардум 

хизмат мекунад.
Рўзномаест, ки чун оинаи ибратбин воќеияти 

њаётро њамаљониба инъикос карда, Шуморо ба 
накўкорї њидоят мекунад.

Ба  “Тахти Ќубод” обуна шуда, бењтарин 
матлабњоро, ки дар рўзгори Шумо ба кор меоянд, 
мутолиа намоед.

Суратњисоби  рўзномаи
“Тахти Ќубод”-202972600813352000
ИНН 320000462
МФО 350101626
К/С 20402972316264
 Филиали №52- Амонатбонк дар ноњия.

Ашхоси алоњида ва корхонаву муассисањо низ 
метавонанд тариќи ин суратњисоб ё мустаќиман 
дар идораи нашрия обуна шаванд.Њамзамон аз та-
моми ташкилоту муассисањо хоњиш менамоем, ки 
маблаѓњои обунаро танњо ба суратњисоби рўзнома 
ирсол намоянд.

Нархи солонаи обуна 50 сомонї.

ТАВАЉЉУЊ! ! !  
ОБУНА 2022

БА РЎЗНОМАИ «ТАХТИ ЌУБОД» ИДОМА ДОРАД!

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Аттестати гумшудаи сил-

силаи Т-ШТУ №0109074, 
ки онро МТМУ-и №38-и 
ноњияи Ќубодиён соли 
2007 баъди хатми синфи 
11 ба Иронзода Зулфияи 
Нуриддин додааст, эъти-
бор надорад.

*******
Аттестати гумшудаи сил-

силаи АБ №834814, ки 
онро МТМУ-и №9-и ноњияи 
Ќубодиён дар соли хони-
ши 1980-1981 баъди хатми 
синфи 10 ба Файзуллоева 
Гулнора Давлатовна дода-
аст, эътибор надорад.


